
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 juni 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en· 
Landschappen van 03 april 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
St. Dimpnakapel met linde en waterput, gelegen te Geel (Zanunel), St.-Gerebemusstraat : 
bekend ten kadaster: 
Geel (Zanunel), 5de afdeling, sectie N, perceelnummer 584. 

Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Sint-Dimpnakapel, gelegen te Geel (Centrum), Groenenheuvel : 
bekend ten kadaster: 
Geel (Centrum), 1 ste afdeling, sectie H, perceelnummer 1293A. 



Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
St. Dimpnakapel, gelegen te Geel, Elsum : 
bekend ten kadaster: 
Geel (Elsum), 6de afdeling, sectie G, 3de blad 1ste deel ZONDERNUMMER. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en volkskundige waarde: 
Deze gaaf bewaarde devotiekapellen, daterend uit de 17de en begin lSde eeuw, zijn gewijd aan 
de in Geel intens vereerde H. Dimpna (aanroepen ter genezing van geestesziekten). Ze zijn 
een authentieke materiële getuige van de hechte verbondenheid van de vroegere maatschappij 
met het religieuze leven en een uiting van de historische volksdevotie. De kenmerkende 
historische groei van Geel als centrum voor de verzorging van geesteszieken kent zijn 
oorsprong in deze intense verering van de H. Dimpna. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 ij -05- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


